- 1 -

福建省质量管理协会文件

闽质协【2023】021 号

关于举办第十一届全国品牌故事大赛福州

赛区暨第三届福建省品牌故事大赛

决赛的通知

各参赛代表：

由中国质量协会主办，福建省工业和信息化厅作为指导单位，福

建省质量管理协会承办的第十一届全国品牌故事大赛福州赛区暨第

三届福建省品牌故事大赛，经大赛评审委员会评定，现已确定征文组、

短视频组获奖名单及演讲组入围决赛分组名单。请各参赛代表做好参

赛准备，现将有关事宜通知如下：

一、决赛时间

2023 年 7月 31 日 9：30-17:30（9:00 签到）

二、决赛地点

福建山水大酒店三楼多功能厅（福州市鼓楼区省府路 13号）

三、大赛流程

9：00-9：30 人员签到

9：30-9：40 主持人开场及领导致辞

9：40-11：30 演讲比赛（第 1-2 组）

- 2 -

13：30-14：00 人员入场

14：00-17：00 演讲比赛（第 3-5 组）

17：00-17：10 评委总点评

17：10-17：30 颁奖仪式

四、参加人员

（一）演讲组入围决赛单位参赛人员；

（二）征文组、短视频组一、二、三等奖获奖企业代表；

（三）获单项奖企业代表可自行选择是否参加。

五、演讲比赛规则

（一）脱稿演讲，以普通话为演讲语言参加比赛；

（二）可适当采取音乐等辅助手段；

（三）时间限制在 5-8 分钟，辅助手段耗时亦视为演讲作品的一

部分；

（四）参赛过程中，参赛选手不得更换。

六、其他事项

（一）申请决赛现场品牌宣传区摆放单位宣传物料的参赛单位，

需提前到场布置在指定时间段按要求自备的宣传物料（布置时间 8：

45-9:20）；

（二）本次活动不收取会务费，食宿交通自理；

（三）演讲组入围决赛单位须于 7 月 28 日前将决赛当天使用的

演讲辅助材料（PPT、视频、音乐等）发送至邮箱：fjzxhy@163.com。

七、联系方式

联系人：温琳艳 梁飞宏

联系电话：0591-87674023 13400558235 15960196207

mailto:fjzxhy@163.com

- 3 -

邮箱：fjzxhy@163.com

大赛官方网站：http://www.fjszx.com/

更多详情可关注：

公众号➩首页“专项工作”➩“2023 年品牌故事”

附件：1、第十一届全国品牌故事大赛福州赛区暨第三届福建省

品牌故事大赛决赛现场参加人员回执表

2、第十一届全国品牌故事大赛福州赛区暨第三届福建省品牌故

事大赛征文组获奖名单

3、第十一届全国品牌故事大赛福州赛区暨第三届福建省品牌故

事大赛短视频组获奖名单

4、第十一届全国品牌故事大赛福州赛区暨第三届福建省品牌故

事大赛优秀组织奖获奖名单

5、第十一届全国品牌故事大赛福州赛区暨第三届福建省品牌故

事大赛演讲组入围决赛分组名单

福建省质量管理协会

2023 年 7 月 25 日

mailto:fjzxhy@163.com

- 4 -

附件 1

第十一届全国品牌故事大赛福州赛区

暨第三届福建省品牌故事大赛决赛现场

参加人员回执表

备注：

1、如有多名人员参加，可自行增加栏目填写；

2、请于2023年7月28日前填写完整并发送至邮箱：fjzxhy@163.com。

单 位

姓 名 联系方式

姓 名 联系方式

mailto:fjzxhy@163.com

- 5 -

附件 2

第十一届全国品牌故事大赛福州赛区

暨第三届福建省品牌故事大赛

征文组获奖名单

奖项 作品名称 获奖单位

一等奖

《看不见的根，从戈壁到华龙》 福建福清核电有限公司

《九牧，为民族颂而歌》 九牧集团有限公司

《滩涂地上长出“超级工厂”福建宁德蕉城时代鲤离子动力电

池生产基地项目(车里湾一期)建设纪实》
中建五局海西投资建设有限公司

二等奖

《人，狗与猴子

——记国网武夷山市供电公司的“护猴人”张闽清》
国网福建省电力有限公司武夷山市供电公司

《永恒的赶考路，永远的答卷人》 龙岩烟草工业有限责任公司

《华龙大修记》 福建福清核电有限公司

《我和厦航 28 年——诚可立身》 厦门航空有限公司福州分公司

《衣从尚飞来》 福建省尚飞制衣有限公司

三等奖

《看绿色与工业如何共舞》 瓮福紫金化工股份有限公司

《心之所向，让爱无碍》 九牧集团有限公司

《一束光的奇妙旅程》 国网浙江省电力有限公司龙泉市供电公司

《当“番邦客”遇上“侨帮主”》 国网浙江省电力有限公司青田县供电公司

从“电力孤岛”到国际旅游岛的华丽转身 国网福建省电力有限公司平潭供电公司

《匠心如初 品质承诺》 瓮福紫金化工股份有限公司

《走在有实力的路上》 莆田永生鞋业有限公司

《续航》 福建爱与光科技股份有限公司

《守，一“网”情深》 国网福建省电力有限公司福清市供电公司

《穿过荆棘，是一座玫瑰园》 中核霞浦核电有限公司

- 6 -

最佳

创意奖

《匠心品质，创造“心”体验》 厦门国宇健康管理中心有限公司

《祥鑫女孩》 福建祥鑫轻合金制造有限公司

《回望成长路 扬帆正启航》 福建水口发电集团有限公司

《我们的名字不只是电工》 国网福建省电力有限公司福州供电公司

《一本书照亮了一个少年》 福建正味生物科技有限公司

优秀

作品奖

《美食的味道》 连城番薯王国食品有限公司

《军工情怀引领逆境中谋发展》 福建海峡科化股份有限公司

《奋进不息的海科福安分公司》 福建海峡科化股份有限公司

《从一个人到一群人，我们都是你们的“妈妈”》 国网福建省电力有限公司将乐县供电公司

《希恩凯 13 年逐梦之路——
以赤子之心开启中国新显新征程》

希恩凯电子有限公司

《转角，遇到 128 号》 厦门国宇健康管理中心有限公司

《大潮奔涌奋楫先，强力巨彩与祖国共成长》 厦门强力巨彩光电科技有限公司

《品牌推广，唯有主动推，才能让用户由知之而纳之》 龙合智能装备制造有限公司

《“枫桥经验”电力实践》 国网浙江省电力有限公司诸暨市供电公司

《给母亲做一支香》 福建烁坤竹制品制造有限公司

《点亮希望的电力之光》 国网福建省电力有限公司莆田供电公司

《像一棵树，长出年轮，站成森林》 福建水口发电集团有限公司

《我的梦想》 福建正味生物科技有限公司

《跨越半世纪的二胡声》 国网福建省电力有限公司闽清县供电公司

《顺昌美丽山水的守护精灵一一雪品生态巡护员吕金萍》 福州雪品环境科技有限公司

《小黄人的大梦想》 国网福建省电力有限公司闽侯县供电公司

《“我有态度，你有情怀，酒里有故事”——小城故事精酿啤

酒品牌故事》
福建武夷兴华实业有限公司

《众愁》 国网浙江省电力有限公司平湖市供电公司

《屏湖红红曲酒是大自然中一场天时地利的相遇》 福建屏湖红生物科技有限公司

《追光者的奋进》 福建闽高电力股份有限公司

- 7 -

《亮相！来看快堆值长的首张“合影”》 中核霞浦核电有限公司

《共赴星辰山海，我有云中佳看》 厦门航空有限公司福州分公司

《千年索面万般情》 浙江恒力电力承装有限公司

《赋能职工“四满意”搭建幸福“连心桥”》 中国大唐集团有限公司福建分公司

《山海共言，以“zhì”为先》 龙岩烟草工业有限责任公司

《“四岁的故事”我讲给你听》 国网浙江省电力有限公司丽水供电公司

- 8 -

附件 3

第十一届全国品牌故事大赛福州赛区暨

第三届福建省品牌故事大赛

短视频组获奖名单

奖项 作品名称 获奖单位

一等奖

《与华龙一起走过的那些时光》 福建福清核电有限公司

《光的答案》 国网浙江省电力有限公司青田县供电公司

《爸爸妈妈》 福建爱与光科技股份有限公司

二等奖

《匠魂》 龙岩烟草工业有限责任公司

《坚守》 福建省红太阳精品有限公司

《长乐十二时辰》 厦门航空有限公司福州分公司

《中叙堂茶业集团-产品理念篇》 中叙堂茶业集团有限公司

《2000 天背后的无声守护：

保障机组安全运行，绘制卓越运行蓝图》
福建福清核电有限公司

三等奖

《护航高考 28 载+传递保电接力棒》 国网福建省电力有限公司大田县供电公司

《不停电 24 小时》 国网福建省电力有限公司福州供电公司

《你是我心中最美的核工业人》 中核霞浦核电有限公司

《美化千年古厝 延续历史文脉》 国网福建省电力有限公司莆田供电公司

《小金的“氧气哥哥”》 国网福建省电力有限公司闽侯县供电公司

《普及征程 大道通途》 厦门强力巨彩光电科技有限公司

《宁核达人秀》 福建宁德核电有限公司

《九牧品牌，您可信赖》 九牧集团有限公司

《逐梦海上扬风帆》 福建永福电力设计股份有限公司

《笃行十载开新局 创新引领向未来》 福州新港国际集装箱码头有限公司

- 9 -

最佳

创意奖

《他是谁》 龙岩烟草工业有限责任公司

《城市攀登者》 国网浙江省电力有限公司绍兴供电公司

《“我有态度，你有情怀，酒里有故事”

——小城故事精酿啤酒品牌故事短视频》
福建武夷兴华实业有限公司

《舞动光影》
国网浙江省电力有限公司杭州市钱塘区供电

公司

《贵州磷化集团科技创新篇》 瓮福紫金化工股份有限公司

优秀

作品奖

《中叙堂茶业集团-品牌理念篇》 中叙堂茶业集团有限公司

《一滴水，大智慧》 福建水口发电集团有限公司

《山海同席 闽食风韵》 厦门航空有限公司福州分公司

《一群人 一个梦 一起拼》 中核霞浦核电有限公司

《数字化网格巡检 点亮“智慧”金湖》 国网福建省电力有限公司三明供电公司

《来“电”守护》 国网浙江省电力有限公司缙云县供电公司

《从鱼到丸 电力相伴》 国网福建省电力有限公司连江县供电公司

《拥“鲍”幸福》 国网福建省电力有限公司莆田供电公司

《每一片板件都是我们的脸面》 九牧集团有限公司

《逐梦永福》 福建永福电力设计股份有限公司

《“爱心妈妈”进校园+情暖童心伴成长》 国网福建省电力有限公司将乐县供电公司

《传承》 国网福建省电力有限公司闽清县供电公司

《一键焕新橄榄青》 国网福建省电力有限公司闽清县供电公司

《拥抱希望 守护相伴》 国网浙江省电力有限公司平湖市供电公司

《长寿村里种的“太阳”收获啦》 国网浙江省电力有限公司龙泉市供电公司

《驻村更助村》 国网福建省电力有限公司平潭供电公司

《流光岁月》
国网浙江省电力有限公司杭州市钱塘区供电

公司

《全电制茶 电力赋能》 国网福建省电力有限公司尤溪县供电公司

《贵州磷化集团保春耕篇》 瓮福紫金化工股份有限公司

- 10 -

《“电亮”智慧农业》 国网福建省电力有限公司罗源县供电公司

《归零》 国网浙江省电力有限公司丽水供电公司

《碳出新路 向绿而行》 国网福建省电力有限公司安溪县供电公司

《践行新发展理念，

以质量和品牌建设推动企业高质量可持续发展》
福建海峡科化股份有限公司

- 11 -

附件 4

第十一届全国品牌故事大赛福州赛区

暨第三届福建省品牌故事大赛

优秀组织奖获奖名单

奖项 获奖单位

优秀

组织奖

中核霞浦核电有限公司

厦门航空有限公司福州分公司

龙岩烟草工业有限责任公司

福建福清核电有限公司

九牧集团有限公司

国网浙江省电力有限公司丽水供电公司

国网福建省电力有限公司福州供电公司

- 12 -

附件 5

第十一届全国品牌故事大赛福州赛区

暨第三届福建省品牌故事大赛

演讲组入围决赛分组名单

序号 作品名称 单位名称

第一组

1 《工匠精神务实效，创新节能开新局》 国网福建省电力有限公司建宁县供电公司

2 《变废为宝擦亮水中黄金》 福建正味生物科技有限公司

3 《美味传承-龙岩花生》 连城县天亿食品有限公司

4 《一粒药的重量》 厦门中药厂有限公司

5 《桥见山塘》 国网浙江省电力有限公司平湖市供电公司

第二组

6 《立足平凡岗位+绽放青春色彩》 国网福建省电力有限公司将乐县供电公司

7 《核能助力双碳目标 携手走进硬核时代》 福建福清核电有限公司

8 《航班高定师？航空公司还有这种职业？》 厦门航空有限公司福州分公司

9 《番薯王国的故事》 连城番薯王国食品有限公司

10 《匠心如初 品质承诺》 瓮福紫金化工股份有限公司

11 《火把》 龙岩烟草工业有限责任公司

- 13 -

第三组

12 《星光为冕，点亮榕城》 国网福建省电力有限公司福州供电公司

13 《二十年惊鸿骤变，不忘来时路》 福建省尚飞制衣有限公司

14 《久久为功，环境无声守护者》 福建福清核电有限公司

15 《三把“金钥匙”，让“浙丽”的电网更“健康”》 国网浙江省电力有限公司丽水供电公司

16 《道阻且长，行则将至》 九牧集团有限公司

第四组

17 《奋斗为光明+爱拼才会赢》 国网福建省电力有限公司大田县供电公司

18 《国内核电单日主设备吊装业界记录背后的故事》 中核霞浦核电有限公司

19 《师傅，您喝水》 龙岩烟草工业有限责任公司

20 《厦航天际服务》 厦门航空有限公司福州分公司

21 《大匠之风 精医求精》 福州玖玖口腔门诊有限公司

第五组

22 《一座岛，万颗心，共未来》 中核霞浦核电有限公司

23 《“争优、争先、争效”——做万家灯火背后的“守护人”》 国网福建省电力有限公司福州供电公司

24 《积极创新，共绘世界品牌》 九牧集团有限公司

25 《“尚”善若水，击节高飞》 福建省尚飞制衣有限公司